СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 «КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

 РЕШЕНИЕ

                     от  23.12.2009

           № 128

с.Кыра

Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфрастуктуры муниципального района «Кыринский район» (2010-2012 годы)»

       В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края от 06.10.2009 № 385 «Об утверждении краевой долгосрочной целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфрастуктуры (2010-2012 годы)», руководствуясь ст.22 Устава муниципального района «Кыринский район», в целях устойчивого развития и функционирования жилищно-коммунального хозяйства на территории муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

      1. Утвердить прилагаемую районную долгосрочную целевую программу «Модернизация объектов коммунальной инфрастуктуры муниципального района «Кыринский район» (2010-2012 годы)».

      2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Ононская правда».

Глава муниципального района

Е.Я.Бриль
Утверждена решением

Советом муниципального района

от 23.12.2009  № 128

РАЙОННАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"МОДЕРНИЗАЦИЯ ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН» (2010-2012 ГОДЫ)"

ПАСПОРТ

РАЙОННОЙ  ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "МОДЕРНИЗАЦИЯ

ОБЪЕКТОВ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КЫРИНСКИЙ РАЙОН» (2010-2012 ГОДЫ)"

Наименование        Районная  долгосрочная целевая программа

программы             "Модернизация объектов коммунальной

                                 инфраструктуры муниципального района «Кыринский
                                 район» (2010-2012 годы)" (далее - программа).

Дата утверждения    Решение  Совета муниципального района «Кыринский

программы район»   от 23 декабря   2009 года № 128   "Об   утверждении

                                   районной долгосрочной целевой программы

                                   "Модернизация объектов коммунальной

                                    инфраструктуры (2010-2012 годы)".
Заказчик                    Администрация муниципального района «Кыринский программы                район»
Основной                 Администрация муниципального района «Кыринский разработчик             район»

программы

Цель и задачи       Цель: создание условий для приведения жилищного  фонда

программы           и коммунальной инфраструктуры  Кыринского района в

                              соответствие  со стандартами   качества,

                              обеспечивающими комфортные условия проживания.
                              Задачи:

                             модернизация объектов коммунальной инфраструктуры

         Кыринского района;

                             повышение    эффективности    управления     объектами

                             коммунальной инфраструктуры;

                             привлечение  средств  внебюджетных   источников    для

                             финансирования    проектов    модернизации    объектов

                             коммунальной инфраструктуры.

Важнейшие       Снижение   уровня   износа   объектов     коммунальной

целевые            инфраструктуры с 55 % в 2010 году до 48 % в 2012 году; индикаторы      увеличение  доли  средств  внебюджетных источников  в

программы        общем  объеме  инвестиций  в   модернизацию  объектов

                           коммунальной инфраструктуры с 40 % в 2010 году до 55 %

                           в 2012 году;

                           повышение доли частных компаний, управляющих объектами

                           коммунальной инфраструктуры  на  основе  концессионных

                           соглашений и других договоров, в общем количестве всех

                           организаций коммунального комплекса с 30 % в 2010 году

                           до 35 % в 2012 году.

Сроки и этапы       2010-2012   годы.  Программа будет  реализовываться  в

реализации            один этап.

программы

Потребность в         Потребность в финансировании мероприятий программы
финансировании     составляет 8,250  млн. рублей, в том числе по годам:

программы              2010 год – 2,600 млн. рублей;

                                 2011 год – 2,600 млн. рублей;

                                 2012 год – 3,050 млн. рублей
Основные            Снижение уровня   износа     объектов     коммунальной

ожидаемые          инфраструктуры,  повышение   качества   предоставления

конечные             программы  коммунальных  услуг,  снижение  потребления

результаты          энергетических ресурсов в результате уменьшения потерь

реализации          в  процессе  производства  и  доставки  энергоресурсов

                             потребителям,   создание   условий   для   привлечения

                            внебюджетных  средств  для   финансирования   проектов

                             модернизации,  улучшение  экологической   ситуации   в

                             Кыринском районе.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

        ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Состояние жилищно-коммунального хозяйства в Кыринском районе  требует значительных капитальных вложений, направленных на реконструкцию и модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры, строительство новых объектов с применением современных технологий и материалов.

Основным фактором, оказывающим негативное влияние на деятельность жилищно-коммунального хозяйства, качество предоставления коммунальных услуг, использование природных ресурсов, состояние окружающей среды является высокий уровень износа коммунальной инфраструктуры, ее технологическая отсталость и неоснащенность. Уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры в Кыринском районе составляет в среднем 65-70 %.

На территории района модернизация объектов коммунального комплекса в 2006-2008 годах осуществлялась посредством реализации районной целевой программы "Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства    Кыринского  района" (2005-2009 годы)".
Несмотря на положительные изменения, произошедшие за последние годы, не все намеченное вышеуказанной программой удалось реализовать в полном объеме и кардинального изменения ситуации достигнуть не удалось. Положение дел в отрасли остается сложным.

Для решения проблемы перехода к устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, приведения существующей коммунальной инфраструктуры в соответствие со стандартами качества необходимо обеспечить масштабную реализацию инвестиционных проектов модернизации объектов коммунального комплекса. В связи с этим, требуется разработка и утверждение районной целевой долгосрочной программы "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального района «Кыринский район» (2010-2012 годы)".

Районная целевая долгосрочная программа "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального района «Кыринский район» (2010-2012 годы)" соответствует приоритетным задачам социально-экономического развития Кыринского района.

Работа по обозначенным направлениям требует координации и взаимодействия  органов местного самоуправления и организаций Кыринского района, что обусловило необходимость применения программного метода и разработки программы.

Раздел 2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является создание условий для приведения жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры Кыринского района в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

модернизация объектов коммунальной инфраструктуры (бюджетные средства будут направлены на выполнение проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, связанных с реконструкцией существующих объектов (с высоким уровнем износа), а также со строительством новых объектов взамен объектов с высоким уровнем износа);

повышение эффективности управления объектами коммунальной инфраструктуры;

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Программа основана на следующих принципах:

софинансирование проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с привлечением бюджетных средств и средств внебюджетных источников;
 привлечения частных средств в качестве источников финансирования проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры.

Сроки реализации программы: 2010-2012 годы. Программа будет реализовываться в один этап.

Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы, характеризующие прямой эффект от реализации программы:

	Целевые индикаторы
	Показатели (по годам)

	2010
	2011
	2012

	1. Уровень износа объектов коммунальной
инфраструктуры, %
	55
	53
	48

	2. Доля средств внебюджетных источников в
общем объеме инвестиций в модернизацию
объектов коммунальной инфраструктуры, %

40

50

55

	3. Доля частных компаний, управляющих
объектами коммунальной инфраструктуры на
основе концессионных соглашений и других
договоров, в общем количестве всех
организаций коммунального комплекса, %

30

32

35

Условиями прекращения реализации программы являются досрочное достижение цели и решение задач программы, а также изменение механизмов реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

Мероприятия программы предусматривают осуществление мер по оказанию государственной поддержки проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе с привлечением внебюджетных средств.

Проекты модернизации объектов коммунальной инфраструктуры могут включать строительство отдельных объектов, связанных в первую очередь с решением экологических задач.

Для реализации проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры предусматривается предоставление субсидий муниципального района «Кыринский район» из средств краевого бюджета на условиях софинансирования за счет средств бюджета Кыринского района и средств внебюджетных источников (далее - субсидии).

Субсидии будут предоставляться на реализацию мероприятий по модернизации сетей и объектов водо-, теплоснабжения,  направленных на снижение аварийности, потерь ресурсов в процессе их производства и транспортировки, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов.

Приоритет будет отдан модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с более высоким уровнем износа.

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Потребность в финансировании мероприятий программы оценивается в сумме 8,250 млн. рублей, в том числе по годам:

2010 год – 2,600 млн. рублей;

2011 год -  2,600 млн. рублей;

2012 год -  3,050 млн. рублей.

Учитывая ограниченные возможности районного бюджета, механизм реализации программы предусматривает возможность привлечения средств из краевого бюджета на условиях, определенных подпрограммой "Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002-2010 годы.

Финансирование мероприятий программы из краевого бюджета позволит привлечь средства федерального бюджета, местных бюджетов и внебюджетных источников.

Раздел 4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Условиями участия в реализации мероприятий программы являются:

наличие программы претендента, предусматривающей мероприятия по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры с установленными параметрами повышения качества коммунальных услуг в период реализации программы, а также по привлечению средств внебюджетных источников, или наличие письменного обязательства претендента о принятии указанной программы;

представление краткого описания реализуемых или планируемых к реализации проектов (указываются основные параметры проекта, в том числе примерный общий бюджет проекта, необходимые объемы субсидий, планируемые объемы субсидий, планируемые объемы средств местных бюджетов и внебюджетных источников, стоимость и сроки реализации проекта);

представление письменных обязательств претендента по финансированию проектов.

 Заказчик программы при оценке предложений претендентов для определения участников программы, получающих субсидии (далее - участник программы), использует оценочный критерий, полученный путем сложения значений следующих индикаторов:

состояние коммунальной инфраструктуры;

инвестирование в объекты коммунальной инфраструктуры;

планируемое инвестирование в объекты коммунальной инфраструктуры.

Индикатор состояния коммунальной инфраструктуры определяется как отношение числа аварий за предыдущий год в организациях коммунального комплекса к протяженности коммунальных сетей, обслуживаемых указанными организациями.

Индикатор инвестирования в объекты коммунальной инфраструктуры определяется как отношение фактического объема капиталовложений в коммунальный комплекс претендента в предыдущем году за счет средств всех источников финансирования, включая амортизационные отчисления, к среднегодовой балансовой стоимости основных средств коммунального комплекса претендента.

Индикатор планируемого инвестирования в объекты коммунальной инфраструктуры определяется как отношение стоимости проектов к среднегодовой стоимости основных средств организаций коммунального комплекса.

Субсидии предоставляются на условиях софинансирования за счет средств бюджетов участников программы с привлечением средств внебюджетных источников.

 Заказчик программы:

осуществляет общее руководство и управление реализацией программы;

осуществляет координацию работ по реализации программы и контроль за ходом выполнения мероприятий программы;

осуществляет ведение отчетности о реализации программы;

ежегодно подготавливает доклады о ходе реализации программы;

несет ответственность за несвоевременную и некачественную подготовку и реализацию программы, осуществляет управление ее исполнителями, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

осуществляет организацию мониторинга и оценки эффективности программных мероприятий, их соответствия целевым индикаторам.

При необходимости  заказчик программы в установленном порядке вносит предложения о внесении изменений в программу.

Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляет заместитель главы администрации по муниципальному хозяйству и безопасности муниципального района «Кыринский район», координирующий вопросы инвестиционной политики, осуществляемой на территории Кыринского района.

Раздел 5. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

Успешное выполнение мероприятий программы позволит обеспечить:

снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

повышение качества предоставления коммунальных услуг;

снижение потребления энергетических ресурсов в результате уменьшения потерь в процессе производства и доставки энергоресурсов потребителям;

создание условий для привлечения внебюджетных средств для финансирования проектов модернизации;

улучшение экологической ситуации в Кыринском районе.

Комплексный подход в решении вопроса модернизации объектов коммунальной инфраструктуры позволит эффективно расходовать бюджетные средства.
Раздел 6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

В ценах соответствующих лет (млн. рублей)

	N
п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
реа-
лиза-
ции
	Потребность в финансировании

	всего
	в том числе

	2010
	2011
	2012

	6.1
	Организация  проведения информационной  и  разъяснительной работы по освещению цели  и  задач программы

2010-
2012

-

-

-

-

	6.2
	Отбор сельских поселений   для участия в реализации мероприятий программы, а также отбор проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

2010-
2012

-

-

-

-

	6.3
	Выполнение проектов   модернизации
объектов коммунальной инфраструктуры
	2010-
2012

-

-

-

-

	6.4
	Мониторинг  и  оценка   реализации
инвестиционных  проектов модернизации объектов коммунальной инфраструктуры
	2010-
2012

-

-

-

-

	6.5
	Модернизация объектов коммунальной
инфраструктуры, в том числе:
	2010-
2012
	 8,250
	2,600
	2.600
	3,050

	6.5.1
	Завершение реконструкции теплотрассы квартальной котельной, начатой в 2006 году по программе «Реформирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства Кыринского района (2005-2009 годы)», в том числе приобретение автономного источника питания и приборов учета.
	2010-2012
	6,450
	2,450
	2,000
	2,000

	6.5.2
	Устройство теплотрассы от  М.О.У.  «Хапчерангинская С.О.Ш.» до спортзала.
	2012
	 0,900
	-
	-
	 0,900

	6.5.3
	Приобретение котла  КВР в ДЮСШ с.Кыра
	2010
	0.150
	0.150
	-
	-

	6.5.4
	Приобретение котла КВР в детсад с.Билютуй
	2011
	0.150
	-
	0.150
	-

	6.5.5
	Приобретение котла в МОУ «Любавинская СОШ»
	2011
	0.150
	-
	0.150
	-

	6.5.6
	Приобретение котла в МОУ «Тыринская НОШ»
	2011
	0.150
	-
	0.150
	-

	6.5.7
	Приобретение котла в МОУ «Ульхун-Партионская СОШ»
	2011
	0.150
	-
	0.150
	-

	6.5.8
	Приобретение котла в СДК с.Мордой
	2012
	0.150
	-
	-
	0.150

	Итого

	8.250
	2,600
	2,600
	3,050

	В том числе:

	Краевой бюджет 70%

	5,775
	1,820
	1,820
	2,135

	Местный бюджет 25%

	2,063
	0,650
	0,650
	0,763

	Внебюджетные средства 5%

	0,412
	0,130
	0,130
	0,152

________________________